- 20 חובל, לעיל הערה 3.
- 21 ממצאי המחקר המלאים מופיעים אצל דנה אלכסנדר בין זכויות לשייכות: מסע אל גבולות החוקתיות של זכויות אדם בישראל (עבודה לתואר "דוקטור בפילוסופיה", אוניברסיטת תל אביב – הפקולטה למשפטים, 2020 – טרם אושרה).
- 22 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544.
- 23 בג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים, פ"ד סא(2) 202 (2006). התיקון לא בוטל אומנם, בהיותו הוראת שעה, אך הובהר כי על הכנסת להימנע מלהאריך את תוקפו באותו נוסח.

L. Rev. 7 (2010); אביעד בקשי וגדעון ספיר "בזכות הזכות למדינת לאום – על חסרונו של השיקול הלאומי בפסקי-הדין בעניין חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003" עיוני משפט לו 509 (2013). ובזירה הפוליטית, לדבריו של חיים רמון, בהיותו שר משפטים, ראו ג'קי חורי, יובל יעוז וגדעון אלון "רמון: סוגיית התאזרחות תעוגן בחוק יסוד" הארץ 14.5.2006 <https://bit.ly/2Ge0aT6>.

גם בפולמוס על החוק שהתקיים בזירה האקדמית היווה אופיו המכליל של החוק נימוק מרכזי לתקיפתו. ראו חיים גנז "איחוד משפחות פלסטיניות במדינה היהודית" גיליון עדאלה האלקטרוני 10 (2005) <https://bit.ly/30b8JW5>; גיא דוידוב ואח' "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003" משפט וממשל ח 643 (2005); בן שמש, שם; אייל גרוס "מאוהב לאובי: צדק, אמת, יושר ושכל ישר בין ישראל לאוטופיה בבג"ץ חוק האזרחות" המשפט יג 141 (2008) *Daphne Barak-Erez, Israel: Citizenship and Immigration Law in the Visé of Security*; (2007) *Nationality, and Human Rights*, 6 INT'L J. CONST. L.

- 39 אלכסנדר (סנדי) קדר "מחוזות החולשה: המשפט הישראלי והמרחב האתנו-לאומי בישראל" **מדינה וחברה** 4 845 (2004); נטע זיו וחן תירוש "המאבק המשפטי נגד מיון מועמדים ליישובים קהילתיים – מלכוד ברשת טובענית ומחוררת" **קהילות מגודרות** 311 (אמנון להבי עורך, 2010); נטע זיו "הניחו לוועדות קבלה: (בקרוב) עשרים שנה לקעדאן" **מבזקי הארות פסיקה** 35, 4 (2014) (להלן: זיו "הניחו לוועדות קבלה").
- 40 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ס"ח 683.
- 41 עתירת האגודה לצו על תנאי ובקשה לצו ביניים בבג"ץ 2311/11 **סבח נ' הכנסת** (להלן: העתירה בבג"ץ סבח) <https://bit.ly/367OFrV>; עתירת עדאלה למתן צו על תנאי וצו ביניים בבג"ץ 2504/11 **עדאלה נ' הכנסת** (להלן: העתירה בבג"ץ **עדאלה**) <https://bit.ly/2Gei88h>.
- 42 בג"ץ 2311/11 **סבח נ' הכנסת** (פורסם בנבו, 17.9.2014).
- 43 למשל דבריו של ח"כ ניסים זאב, ראו פרוטוקול ישיבה מס' 100 של הכנסת ה-15, 71 (28.3.2000); פרוטוקול ישיבה מס' 303 של הכנסת ה-15, 53 (15.7.2002); דברי הסבר להצעת חוק מקרקעי ישראל (תיקון – הקצאת קרקע להתיישבות יהודית), התשס"ב-2002, פ/3485, הצעת חוק פרטית של ח"כ חיים דרוקמן (18.2.2002). כן ראו ג'רלד שטיינברג "עניי עירך קודמים: השגות על בג"ץ קעדאן-קציר" **כיוונים חדשים: כתב עת לענייני ציונות, יהדות, מדיניות, חברה ותרבות** 4, 31 (2001); אליאב שוחטמן "חוקיותה וחוקתיותה של התיישבות יהודית בארץ-ישראל" **משפט וממשל** 109

גילד-חיו, נציגת האגודה לזכויות האזרח, שבו שניהם עומדים על כך שעמדתם, בעד או נגד החוק, מבוססת על זכויות המעוגנות בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ראו פרוטוקול ישיבה מס' 213 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-18, לעיל הערה 48, בעמ' 29-27.
- 68 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ס"ח 119.
- 69 בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת, פ"ד סו(1) 717 (2013).
- 70 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 74. התיקון נפסל בבג"ץ 7385/13 איתן – מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 22.9.2014).
- 71 לתגובותיהם בתקשורת של חברי כנסת ושרים לפסק הדין השני, ראו אילן ליאור ושיירלי סיידלר "סער: לבחון תיקון חוק יסוד כבוד האדם וחירותו באופן שיגביל התערבות בג"ץ" הארץ 22.9.2014 (דבריהם של שר